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Въпросите на научноизследователската и изда-
телската дейност, в областта на счетоводството и оди-
та, са обект на сериозно внимание и обсъждане още в 
Асоциацията на дипломираните експерт-счетоводи-
тели. Веднага трябва да посочим, че научноизследо-
вателската, издателската и библиотечната дейност 
са третирани в тяхното единство. Но при младата ор-
ганизация е трудно веднага да се развият всички кло-
нове. Затова на първо място стои необходимостта от 
издаване на свой орган – списание. На по-късен етап 
започна и списването на научни трудове в годишник, 
издаването на книги и пр.

Компетенциите относно научноизследователска-
та и издателската дейност са делегирани на един ор-
ган – Редакционна комисия, в последствие съвет.

Във връзка с това още в Асоциацията на дипломи-
раните експерт-счетоводители е извършено изследва-
не на интересите на членовете и е взето категорично 
решение да се организира тази дейност, като се запо-
чне с издаване на списание. Това обаче не се осъщест-
вява веднага, а по-късно, в рамките на Института на 
дипломираните експерт-счетоводители.

Още с учредяването на Института на дипло-
мираните експерт-счетоводители се разработва 
Концепция за издание на ИДес. Независимо че кон-
цепцията третира издателската дейност като цяло, 
основно е насочена към първата и може би най-важна 
стъпка в това отношение – списанието, чието издаване 
започва веднага. Не са пренебрегнати и други форми – 
годишници с научни трудове, книги, учебни помагала 
и пр. Във всички случаи то е обвързано с потребности-
те в зависимост от развитието на одита и възможност-
ите на Института.

Избрана е редакционна колегия, която поставя на-
чалото на тази комплексна дейност. Първоначалният 

 състав е:

Глава ЧЕТВЪРТА

ИзДателсКа Дейност
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гл. редактор: проф. д-р Михаил Динев  
отговорен редактор: Цветелина Василева
По-късно е оформена Редакционна колегия, като 

към тях са причислени като членове на колегията:
доц. д-р Живко Бонев;
проф. д-р Фаня Филипова;
Димитър Желязков;
Маргарита Добрева;
Асен Димов.

С избирането през 2004 г. на проф. д-р Михаил 
Динев за председател на ИДЕС съставът се променя:

гл. редактор: проф. д-р Стоян Стоянов;
отговорен редактор: Цветелина Василева.
Членове: 
проф. д-р Марин Димитров;
доц. д-р Даниела Петрова;
доц. д-р Живко Бонев;
Асен Димов;
Димитър Желязков;
Владимир Христов;
Кирил Петков;
 проф. д-р Фаня Филипова, заменена от проф. д-р 
Бойчинка Йонкова;
 Катя Драгийска участва като представител на УС 
през неговия мандат.
 През 2011 г. редакционният екип, във връзка с чл. 
37, ал. 2 от Закона за независимия финансов одит, 
разработва Правилник за издателската и библио-
течна дейност на ИДЕС.

Утвърден е от УС на ИДЕС на заседание на 
20.01.2012 година.

Правилникът в рамките на седем глави обхваща: 
  общи положения за предназначението и регла-

ментирането на издателската и библиотечна 
дейност;

  обхвата на издателската и библиотечна дейност, 
включващ четири основни насоки на функцио-
ниране:

1. Периодични издания:

проф. д-р 
Михаил Динев 
Петров

Проф. д-р Стоян 
Стоянов
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а) Списание
б) Годишник
в)  Информационен бюлетин
2. Издаване на книги;
3. Библиотечна дейност.
Всяка от тях е разгледана в 

отделна глава от гледна точка 
на същност, организация, начин 
на приемане на материалите, ре-
цензиране и пр.

Отделно се третира общото 
управление на дейността, струк-
турното звено, финансирането 
на дейността и пр.

Практически този правил-
ник е продължение на концеп-
цията с конкретизация на дей-
ностите в момента и бъдещото 
развитие.

На тази основа Редколегията 
в същия състав прераства в 
Редакционен съвет в помощ на 
Управителния съвет. В тази връзка проф. д-р Стоян 
Стоянов става председател на Съвета, Цветелина 
Василева – гл. редактор и останалите членове запазват 
своето положение.

От средата на 2013 г. съставът на Редакционния 
съвет е променен, в който състав действа и в момента, 
а именно:

Председател: проф. д-р Емилия Миланова.
гл. редактор: Цветелина Митева.
Членове:
доц. д-р Али Вейсел;
гл. ас. д-р Камелия Терзийска;
Христо Досев;
Деян Константинов.

Съгласно Решение на Управителния съвет на 
ИДЕС от 16.05.2016 година съставът на Редакционния 
съвет e разширен с проф. д-р Надя Костова и доц. д-р 
Лилия Рангелова. 

Правилник за 
издателската и 
библиотечната 

дейност на 
ИДЕС

проф. д-р 
Емилия 

Миланова
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Глава четвърта

Практическото реализиране на концепцията за 
научноизследователската и издателска дейност се 
осъществява последователно, съобразно възможнос-
тите на ИДЕС.

Научноизследователска дейност

Научноизследователската дейност, макар и 
обект на сериозно внимание от страна на ръковод-
ството на ИДЕС, не се развива като самостоятелна 
дейност. Съчетава се със списването на списанието 
и на годишника с трудове на Института. И на двете 
места се публикуват научни разработки, безспорно в 
по-малък мащаб и с подчертан практико-приложен 
характер, продиктувани от условията, интересите и 

изискванията в България. 
Много от публикациите са 
свързани с хабилитационни 
трудове. В това отношение 
е достатъчно да споменем, 
че при възстановяването на 
независимия финансов одит 
през 1991 г. само петима дип-
ломирани експерт-счето-
водители са хабилитирани 
лица, а сега наброяват ня-
колко десетки.

Списание ИДЕС

В концепцията за изда-
телската дейност от 1996 г. се 
третира цялостната дейност 
на базата на тогавашните 
виждания и възможности, 
при което се акцентира на въ-
просите на списанието, като 
най-бързо реализируемо и 
необходимо, и се обхващат 
въпросите за неговото:
 предназначение;
 структура и съдържание;

Брой първи на 
списание ИДЕС

Много от публикациите са 

е достатъчно да споменем, 

независимия финансов одит 
през 1991 г. само петима дип-
ломирани експерт-счето-

лица, а сега наброяват ня-
колко десетки.
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 периодичност и тираж;
 ниво;
 техническо оформление.

Определена е насоче-
ността на списанието: към 
задоволяване на профе-
сионалните потребности 
на дипломираните екс-
перт-счетоводители, кан-
дидатите за такива и счето-
водители, желаещи да имат 
по-задълбочени познания. В 
тази връзка е и изискването 
за високо научно-приложно 
ниво. 

На тази основа през 
1997 г. започва издаване-
то на списание на ИДЕС. 
Направени са първите и то 
успешни стъпки на издател-
ската дейност. Първият брой 
на списанието е оформен по 
начин, близък (почти една-
къв) до този, по който е било 
издавано списанието на 
Института на заклетите експерт-счетоводители, с кое-
то е подчертана приемствеността, посочена и текстово.  
В него са публикувани Националните одиторски стан-
дарти, утвърдени със Заповед № 410 от 29.12.1996 г. на 
министъра на финансите и самата заповед.

Постепенно се подобрява и техническото му оф-
ормяне, дизайна. Отпечатва се в по-голям формат (А4) 
първоначално едноцветно, а в последствие – многоц-
ветно.

Променя се и периодичността, като от двумесечна 
се преминава към издаване и на извънреден брой, а по-
късно на месец и половина плюс извънреден брой, или 
годишно 9 броя. От 2009 г. се променя и оформлението 
на публикуваните материали, съобразно изисквани-
ята на Томсън Ройте, с оглед популяризирането му и 
бъдещото му международно признаване.

Външен вид на 
списанието
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Предвид предназначе-
нието и изискваното ниво в 
списанието се публикуват 
редица разработки от ха-
билитирани и висококва-
лифицирани специалисти 
в областта на одита и сче-
товодството, включително 
свързани с нови хабилита-
ционни трудове.

До 2013 г. списанието се 
предлага на хартиен носител 
като абонамент и на свобод-
на продажба. Предоставя се 
на всички държавни библи-
отеки, вис ши икономически 
учебни заведения, държав-
ни и обществени институ-
ции.

От 2013 г. е разработен 
електронен вариант със съ-
щия дизайн. Предоставя се 

безплатно на всички одитори. Тази година – 2016 г., то 
чества своята 20-годишнина. 

За периода от 1997 до края на 2015 г. са издадени общо

вид носител вид на броя общо броя бр. статии

книжен редовни 93 558

извънредни 9 х

електронен редовни 24 94

извънредни 1 х

Общо 127 652

Информационен бюлетин

В съответствие с концепцията на Института пър-
воначално в рамките на списанието е предвидена ин-
формационна рубрика. В нея се публикуват съобщения 
и предимно резултати от срещи и посещения в сродни 
организации и пр. По-късно се предвижда създаването 

Вътрешна 
страница на 
списанието
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на електронен бюлетин. Той е в рамките на сайта на 
Института и всеки одитор има достъп до него. В някол-
ко рубрики се довеждат до знанието на членовете на 
ИДЕС предстоящи събития, мероприятия и пр., както 
и резултати от срещи, споразумения и т.н.

Годишник с трудове на ИДЕС

Още с възстановяването на независимия финан-
сов одит в България започва издаването на сборници 
с доклади на провеждани научни сбирки на колеги-
ята, конференции и конгреси. Първоначално самос-
тоятелното издаване на такива сборници от страна 
на Асоциацията на дипломираните експерт-счетово-
дители е възпрепятствано от малкия брой членове и 
нищожните финансови възможности. Освен това ре-
дицата срещи, конференции и пр. се организират от 
Министерството на финансите. По тази причина част 
от тези сборници се издават от Министерството на фи-
нансите. В следващите години те се издават от АДЕС и 
ИДЕС и са посочени в раздела „Книги“. 

Но това все още е началото. В последствие се пре-
минава към ежегодно издаване на годишник с трудове 
в областта на одита и счетоводството, често с предва-
рително определена тематична насоченост. В тях мо-
гат да публикуват разработки и други лица, предимно 
кандидати за дипломирани експерт-счетоводители, 
както и части от хабилитационни трудове. 

Регламентирането на издаването на годишници 

Екран на част 
от информаци-
онния бюлетин
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Професионално-етичен кодекс 
на дипломирания експерт-
счетоводител, София, 1993 г.

Външен вид на годишника 
с трудове на ИДЕС 

Вътрешно оформление на годишника
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Национални счетоводни стандарти, 
утвърдени с ПМС № 276 от 30 декември 

1992 година. Издание 1993 г.

Брошура „Ръководство за одитиране“, 
разработена и отпечатана през 1994 г.

Сборник доклади от Международната 
конференция на тема „Развитие на 
счетоводството и счетоводното за-

конодателство в условията на па-
зарната икономика“, организира-

на и проведена от Министерството 
на финансите с участието на АДЕС. 
Сборникът е издаден още през 1993 г. 

чрез Министерството на финансите и 
включва 21 доклада на участниците
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Доклади от конференция, посвете-
на на 70 години независим финансов 
одит в България и 10 години от възста-
новяването на одиторската профе-
сия, проведена на 04 – 06 октомври 2001 
г., гр. София, на тема „Съвременни про-
блеми на одиторската професия“

Международни 
счетоводни стандарти, 1997 г.

Препечатка на първото ръковод-
ство по счетоводство на българ-
ски език с автори Стоян и Христо 
Караминкови, отпечатано в Цариград, 
1850 г. „Диплография или как се дър-
жат счетоводните книги“, 2000 г.
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Сборник доклади от Международна кон-
ференция, проведена на 04 – 06 октомври 
2001 г., гр. София, на тема „Съвременни 
проблеми на одиторската професия“ 

Сборник доклади от Международна 
конференция в гр. Варна, 17 – 18 април 
2003 г., на тема „Предизвискателства 
пред счетоводството и одита в на-
чалото на двадесет и първи век“ 

Ръководство на Международната 
федерация на счетоводителите. 
Становища за одит и етика, 2001 г. 
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Международни стандарти за финансо-
во отчитане (МСФО), 2005 г., част II

Доклади от проведена в гр. Русе, 16 ап-
рил 2004 г., Конференция на ИДЕС, на 
тема „Началото на двадесет и пър-
ви век – доверие в почтеността на оди-
тори и счетоводители. На конфе-
ренцията са изнесени 21 доклада. 

Международни стандарти за финан-
сово отчитане (МСФО), 2005 г., част I
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Сборник доклади от IV конгрес (18 - 
19 април 2005 г.) на тема „Устойчиво 
икономическо развитие: роля-
та на счетоводството и одита“ 

Международни стандарти за фи-
нансово отчитане (МСФО), 2006 г.

Национални стандарти за фи-
нансови отчети за малки и сред-
ни предприятия, 2005 година
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Измами във финансовите отчети и при-
лагане на МОС 240, автори Снежана 
Калоянова и Нино Калоянов, 2009 година

Ръководство на Международната 
федерация на счетоводителите. 
Становища за одит и етика, 2006 г.

Ръководство на Международната 
федерация на счетоводителите. 
Становища за одит, изразяване на си-
гурност и етика, 2008 г., част II
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Юбилейно издание „15 години Русенска 
регионална организация на ИДЕС“

Ръководство по международни стандар-
ти за контрол върху качеството, одит, 
преглед, други ангажименти за изразя-
ване на сигурност и свързани по съдържа-
ние услуги, част I, издание 2010 година

Формиране на одиторско мнение и оди-
торски доклади върху пълни финансови 
отчети с общо предназначение, автори 
Николай Гърнев, Даниела Петкова, Милка 
Начева, Христинка Горанова, 2010 г. 
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Юбилейна книга 80 години от въз-
никването и 20 години от възста-
новяването на независимия фи-
нансов одит в България, 2011 г.

Ръководство по международни стандар-
ти за контрол върху качеството, одит, 
преглед, други ангажименти за изразя-
ване на сигурност и свързани по съдържа-
ние услуги, част II, издание 2010 година 

Ръководство по Етичен кодекс 
на професионалните счетоводи-
тели, издание 2010 година
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е намерило място в глава четвърта, раздел втори на 
Правилника за издателската и библиотечна дейност 
на ИДЕС.  

Първият годишник е издаден през 2007 г.
За целия период от възстановяването на независи-

мия финансов одит в България, а практически от 2007 г. 
до сега, са издадени общо осем годишника с включени 
в тях 96 бр. студии. 

Книгоиздателска дейност

Издаването на книги е идея, която е възникнала 
още с възстановяването на независимия финансов одит 

Одит на нетекущите материални и не-
материални активи, доц. д-р Васил 
Божков, Красен Василев, 2012 г.

Одитът в България. Съвместно издание 
на ИДЕС, Сметната палата и ИВО, 2012 г.
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Щанд с предлагани книги 

в Р България. Включена е 
в Концепцията от 1996 г. 
и в Правилника за изда-
телската и библиотечна 
дейност. В чл. 24 /1/ от по-
следния е предвидено, че 
„ИДЕС, чрез издателския 
и библиотечен комплекс, 
издава поредица или са-
мостоятелни учебни по-
магала, монографии и др. 
в областта на одита, счето-
водството и анализа“. 

Независимо от по-
късната регламентация 
на тази дейност издава-
нето на книги и пособия, 
сборници и пр. започва 
много по-рано. Безспорно 
първоначално това са 
малки издания – брошу-
ри и др. В последствие 
дейността се разширява. 
Издават се разработки, 
свързани със счетовод-
ството и одита и съобраз-
но етапа на развитие у 
нас и потребностите.  

Библиотечна дейност

Библиотечната дейност е регламентирана в 
Правилника и е свързана с библиотека и читалня. В 
момента тя е организирана много ограничено поради 
липса на подходящо помещение.

Книжарница

Такава съществува от много години. В нея се пред-
лагат изданията на ИДЕС и специализирана литерату-
ра, предоставена от други издателства. Обслужва се от 
персонала на Института.

Съществуващата библиотека и читалня
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The issues related to research and development and 
publishing activities in the field of  accounting and auditing 
have been the subject of  serious attention and discussion 
at the ssociation of  Certified Public ccountants. In this 
respect, a survey was carried out to find out members’ 
interests. Issuing a magazine however could not start 
right at that time and this was only achieved later, within 
the Institute of  Certified Public ccountants.

With the establishment of  the Institute, a concept 
was designed for a publication released by Icp.

Editorial Committee was elected which, headed by 
Prof. Mihail Dinev as Editor-in-Chief, laid the foundations 
of  these complex activities. Later, the Editorial Committee 
has expanded.

In 2004, when Prof. Mihail Dinev was elected as 
President of  ICP, Prof. Stoyan Stoyanov, PhD, became 
Editor-in-Chief.

In 2011, the editorial team developed Rules of  
Procedure for ICP’s Publishing and Library ctivities 
which were then approved by the Management Board of  
ICP at its meeting of  20.01.2012.

The Rules of  Procedure lay down, within seven 
chapters, the matters related to the purpose and regulation 
of  publishing and library activities in their entire scope: 
a magazine; a year book; a newsletter; book publishing 
and library activities. The Rules deal separately with 
the governance of  those activities, the structure unit, 
financing the activities, etc.

Since mid-2013, the composition of  the Editorial 
Committee has been changed and it has continued to 
operate in this composition till today chaired by Prof. 
Emilia Milanova, PhD.

Research and development t activities

Research and development t activities, although 
attracting serious attention from the management of  

puBlISHIng ctIvItIeS

bstract
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ICP, do not develop as an autonomous activity. They are 
combined with preparing and publishing the magazine 
and the year book with Institute’s papers and works. Both 
of  these contain research papers, clearly, in a smaller scale 
and of  well-expressed practical nature, determined by the 
conditions, interests and requirements in Bulgaria. Many 
of  the publications are related to professorship works. 
In this regard, it is sufficient to mention that on the 
reestablishment of  independent financial audit in 1991 
only five certified public accountants had professorial 
levels while now they are few dozens of  associate 
professors and professors.

ICP magazine

The publishing activity concept of  1996 covered, 
on the basis of  the views and 
capabilities at that time, the 
overall activities focusing on the 
issues related to the magazine, 
as the most marketable and most 
needed means, dealing with the 
matters concerning its purpose, 
structure and content, frequency 
of  release and number of  copies, 
level, and technical design.

The magazine is clearly 
focused on responding to the 
professional needs of  certified 
public accountants, cp 
candidates, and accountants 
wishing to have more in-depth 
knowledge. In this respect, a 
high scientific and application 
level was required from the 
magazine.

On this basis, in 1997, 
ICP started publishing its 
magazine. The first successful 

steps of  the publishing activity were made. The first 
issue of  the magazine had a design and layout similar 

The first issue of  
ICP magazine
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(almost identical) to that of  
the magazine published by 
the Institute of  Sworn Public 
ccountants, thus stressing the 
line of  succession.

The issue contained the 
National uditing Standards 
approved in 1996 by the Minister 
of  Finance.

Gradually, the technical 
design and layout of  the 
magazine improved. It was 
printed out in a larger format 
(А4), first, in one colour, and 
then, as multi-colour edition.

The frequency of  release 
also changed, moving from 
one release per two months, to 
publication of  a special edition 
as well, and later on, to 9 releases 
per year. Since 2009, the layout 
of  published materials also 
changed in accordance with 
the requirements of  Thomson 
Reuters in view of  promoting the magazine and its future 
international recognition.

Until 2013, the magazine was offered on paper via a 
subscription and in free circulation. It was provided to 
all state libraries, universities of  economics, government 
and public institutions.

In 2013, an electronic version with the same design was 
launched. It is provided free of  charge to all auditors.

This year, 2016, the magazine celebrates its 20th 

anniversary.
For the period from 1997 till the end of  2015, 102 paper 

editions with 558 publications and 25 electronic editions 
with 94 publications, or a total of  127 editions with 652 
articles were published.

Newsletter
In line with Institute’s concept, initially, news 

Outer 
appearance of  

the magazine               
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section within the magazine 
was envisaged. It mainly 
contained notices and 
conclusions of  meetings and 
visits to peer organizations, 
etc. t a later stage, an 
electronic bulletin has been 
launched. It is placed within 
Institute’s website and each 
auditor may access it.

Year book containing 
ICP papers and works

With the reestablishment 
of  independent financial 
audit in Bulgaria, collections 
of  reports and papers from 
workshops, conferences and 
congresses of  the profession 
started being published.

Subsequently, a year 
book started being published 

annually containing papers in the field of  auditing and 
accounting, often with a specific thematic focus. Papers 
of  other individuals, mainly certified public accountant 
candidates, as well as parts of  professorship works, may 
also be published in those year books.

The first year book was released in 2007.
Over the entire period since reestablishing 

independent financial audit in Bulgaria, and in practical 
terms, from 2007 till now, a total of  eight year books 
containing 96 papers have been published.

Book publishing

Publishing books was an idea that was launched 
with the reestablishment of  independent financial audit 
in Bulgaria. The idea was included in the Concept of  1996 
and in the Rules of  Procedure for ICP’s Publishing and 
Library ctivities. Irrespective of  the late regulation of  
this activity, publishing books and manuals, collections of  

n internal page 
of  the magazine
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articles, etc. commenced much earlier. 
Later on, the activities expanded. Papers related to 

accounting and auditing started being published in line 
with the stage of  development in this country and the 
needs specified in Chapter Five.

Library activities

Library activities are regulated by the Rules of  
Procedure and are to be supported by a library and a 
reading room. s of  now, the activities are very limited 
due to lack of  suitable premises.  space in the existing 
library and reading room is shown.

Book store

 book store has been into existence since many 
years. It offers ICP publications and specialised literature 
provided by other publishers and is being serviced by 
Institute’s staff.  stand with books on offer is shown.

Outer appearance of  the year 
book with ICP papers

Internal layout 
of  the year book
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